† Ego Stephanus, umilis presbyter et abbas subscripsi †  
† Stephanus, presbyter et monachus subscripsi †  
† Iohannes, diaconus Sancte Neapolitane Ecclesie et dispensator monasterii 

subscripsi †  
† Cesarius, presbyter subscripsi †  
† Iohannes, presbyter subscripsi †  
† Ego Iohannes, filius domini Stephani, rogatus a suprascriptas personas, testi 

subscripsi et suprascripti tari traditos bidi † 
† Ego Iohannes, scriptor, rogatus a memoratas personas, testi subscripsi et 

memoratis tari traditos bidi † 
† Ego Iohannes, filius domini Elia, rogatus a suprascriptas personas, testi subscripsi 

et suprascripti tari traditos bidi †  
† Ego Gregorius, curialis et scriniarius, post subscriptionem testium complevi et 

absolvi per memorata undecima indictione † 

Anno 984, 8 febbraio, documento tratto da Rosaria Pilone, a cura 

di, L’antico inventario delle pergamene del monastero dei SS. Severino 
e Sossio, presente in due versioni nel a) tomo II e b) tomo III, Roma 
1999. 

a) [840] […] [750], c. 91v (già LXXXXII v). [984 febbraio 8, Napoli]. 

Al margine destro: num. coeva CCCCCCLVIII. 
Al margine sinistro: «De terris de loco Pumillano pro monasterio». Di mano 

posteriore: «De Atellis»; «non tenemus»; «revisum».  
Al centro: num. moderna 718. 

[841] Instrumentum unum curialiscum scriptum, factum in tempore Costantini 

magno imperatore, continens quomodo Pipiro, filio quondam Petri de idem 
Piperro754, habitator de Pumillano, de Atella venundedit et tradit755 dompno 
Stephano, venerabili abbati monasterii Sancti Siverini, idest integrum funditiolum 
meum756 posita vero in loco Pumillano, una cum integra clusuria de terra mea, posita 
vero in loco Pumillano, quanque et integra corrigiola terre mea que nominatur ad 
Castanito, que ad Orbem dicitur, et posita in loco qui nominatur Bibaro. Et est 
signatum hoc signum. 

b) [1597] [1765], c. 72r (già LXXII r). [984] febbraio 8, Napoli. 

Al margine destro: num. coeva CCLXXIII. 
Al margine sinistro, di mano posteriore: «[Ioha]nnis Sarraceni». 

754 Al. n. [1765] Pipiro. 
755 Così per vendidit et tradidit. 
756 È omesso de terra. 
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Al centro: «Emptio in Pumillano ubi dicitur Castanietum». Precede la num. 
moderna 1710. 

[…] Instrumentum unum similiter curialiscum factum in tempore imperatoris 

Costantini, die VIII mensis februarii, indictione XII, Neapoli, continens quomodo 
Pipiro, filio quondam Petri, de loco Pumilianu et cum consensu de Sica, coniux eius, 
vendidit et tradidit domino Stephano, humili abbati dicti monasterii, integru fondiolu 
de terra in dicto loco Pumillanu, una cum integra clusuria de terra posita vero in loco 
in dicto loco757 Pumillano quamque et integra corrigiola de terra qui nominatur ad 
Castanietum. Et est coniuntum dictum fundum cum fundu de herede quondam 
Iohannis Sarraceni et cum fundu de illi Ganiarini de ipso loco, de laio capite via 
puplica; et ipsa clusuria de terra iuxta terram Sancte Marie Catholice Maioris, iuxta 
terram dicti venditoris, iuxta terram de illi Longobardi, iuxta via puplica; et alia 
corrigiola de terra iuxta terram de ipsi Ganiarini, iuxta viam puplicam, iuxta terram 
de Arni de superscripto loco, ad habendum, tenendum, possiden[1598]dum, 
vendendum etcetera, pretio758 auri solidos triginta bisanteos. Et promisit habere 
ratum, gratum et firmum etcetera renuntiavit et iuravit, prout in dicto instrumento 
exinde facto continetur. Quod instrumentum est signatum sub hoc signo759. 

Anno 1025, 10 aprile, documento tratto da a) Francescantonio 

Grimaldi, Annali del Regno di Napoli, epoca seconda, tomo settimo, 
Napoli 1783, e b) Jole Mazzoleni, Renata Orefice, Il Codice Perris. 
Cartulario Amalfitano. Sec. X-XV, I, Amalfi 1985. 

a) [305] NUM. III 

In nomine Domini Dei salbatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Basilio magno imperatore anno sexagefimo quinto, sed et Constantino magno 
imperatore, frater eius, anno sexagesimo secundo. Die decima, mensis Aprelis, 
indictione octaba, Neapoli. Charta firma facta a me, Sergium Amalfitanum, filium 
quondam domini Pardi Amalfitani et quondam domina Maria honeste femine760 
iugalium personarum, de omne mea hereditate seu substantias, de intus et foris 
qualiter inferius, iudicabro [sic] firmam et stabilem permanead in perpetuum. 
Primum omnium, dispono ut addie quam obiero badant pro anima mea ex ipsa 
omnem meam hereditatem seu substantias, deintus et foris, id est: auri solidos 
quinquaginta denari ana quatuor tari per solidum per manus domini Ioannis, filio 
quondam Marini de Sirrento, postmodum vero monisterio et per manus domini Sergii 
Ipati, thii mei, filio quondam domini Marini de Sirrento, postmodum vero monisterio 
et per manus domini Sergii Ipathi, thij mei, filio quondam domine Ioannis; et 
distribuant illos pro anima mea una cum quidem Leone, filio meo, in hoc ordine: in 
primis, si Domino placuerit et ego ad monasterium perrexero, dentur exinde in ipso 
monasterio ubi me monachum fecero in quantum previ[306]derit ad domino Petro 
venerabilis abbatis, qui nomine santire spiritali seniori meo, solidum unum; et in 
monisterio Sancte Marie de Domina Aromota, solidum unum; et in monisterio et 
cenobii Sancti Gregorii Mayoris, solidum unum; et in monistero Sancti Sumone, tari 
duos; et in monistero Sancti Martini ad Monachorum, tari tres; et in cathedra vel 

757 Così, ripetuto. 
758 È omesso pro. 
759 È omesso in presenti inventario. 
760 Nel testo riportato da Grimaldi è “h. e.”, ma si tratta certamente di un errore del copista. 
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ecclesia Sancte Mariæ ad Presepe, tari duos; et in cathedra vel ecclesia Sancte Marie 
Catholice Mayoris, tari duos; ad Canforata, famula mea, tari octo; ad Mauro et ad 
Mirando, famulis meis, ana singulos solidos; et alios omnes famulos et famulas 
meas, ana duos tari; et quantos famulos puerulos abuero, ana singulos tari; reliquum 
qui exinde remanserit distribuant illos pro anima mea ubi ipsi melius previderint, et 
sigantur vero nostris meis distributoribus supradictos solidos ad meum obitum da 
supposito Leone et da Manso et Manalo et Mauro et Blactu Hypatis germanis filiis et 
filia meis, seu et da quidem Ioannis nipoti meo, filio quondam Marie filie meæ, in 
vice supradicto genitori sua filia mea et de illorum propriis heredibus. Nam si tuus 
exinde qualibet dilatione fecerint ipsis filiis et filia seu nepte meis et illorum 
heredibus et noluerit dare supradictos solidos ad meum obitum pro anima mea, 
qualiter superius legitur, tunc licentiam et potestatem abeat supradictis meis 
distributoribus et illorum he[307]redibus vel persona illa ad cui istum meum 
dispositum in manus paruerit appresentare et venundare ex ipsa omnem meam 
hereditate substancias, de intus et foris, et quantum boluerit, et distribuant illos pro 
anima mea, qualiter superius iudicavit et cui illut vendiderit firmum et stavilem 
permaneant in perpetuum. Dispono ut ad meum obitum abeant donatum supradicto 
Leo et Manso et Manalo et Mauro germanis filiis meis, et illorum propriis heredibus, 
id est: integras omnes domos meas posi vero intus de civitate nostra in regione Nilo, 
una cum inferioribus et superioribus suis vel omnibus menbris aheribus et aspectibus 
et cum curtes et omnes marmores et marmores et cantaras et cum introitas suas 
omnibusque eis pertinentibus, seu et integrum omnem meum ospitatum fundatum et 
exfundatum de canto territorio Abellano, vivorum et mortuorum supradictorum 
ipsorum fundosas et terris seu cespites, vel omnes consuetudinarias censoras et 
regulis seu responsaticas et salutes adque scabellicationibus omnibus adiacentibus et 
pertinentibus eis, nec non et integras omnes terras meas de loco qui nomine 
Rominianum cum arboribus et introitas suas omnibusque eis pertinentibus, 
quanquam et omnes domos meas et terras bacuas et furna privinas quantas et quales 
abeo intus civitate Amalfi, simulque et omnes hereditateque abeo [308] in cuntas 
pertinentias ipsius Amalfitanæ civitatis et in castellis et in finibus eius longinquis et 
propinquis, et quantum abeo in insula Capritana insimul cum haeribus et aspectibus 
et cum arboribus fructiferis et cum insertetis et castanetis seu cerquetis et cerbetis et 
cum bitigiis suis simulque et cum introitas suas omnibusque eis pertinentibus, seu et 
omnes solidos quantos et quales abeo sibe intus ipsa civitate Amalfi et in ipsis 
castellis et in finibus et pertinentiis eius, sibe prestatos aut per alium quolibet modum 
seu et omnes famulis et famulas meis, simulque et omnes defisis meis deintus et foris 
cum omnibus eis pertinentibus, seu et omnes armas et loricas meas et omnes caballos 
meos cum illorum paratarias, et dividant sibi illut inter se in quartam partem 
perequaliter intro enim tenorem, ut, si quis ex ipsis filiis meis masculis, aut eorum 
propriis filiis, filiabus aut nepotes eorum, obierit infra etate aut sine proprium 
heredem de vera uxorem et viro, tunc unis alterius inter se eorumque propriis 
heredibus moriantur gratis, et si quod absit et de supradictis filiis meis masculis, aut 
de eorum propriis filiis, filiabus aut nepotes ipsorum, non remanserit proprium 
heredem de vera uxorem et viro, tunc supradicta integra illorum donatione gratis 
rebertant ad supradicta Blacta filia mea, et ad supradicto Iohanni nipoti meo in vice 
[309] supradicte genitrice sue filie meæ, et ad illorum propriis heredibus. Iterum 
abead donatum supradicta Blacta filia meas et suis propriis heredibus, id est: omnes 
pannos quanto et quales ipsas abet vel abuerit, et quantos ipsas sibi laboravit vel 
lavoraberit cositos et excositos sericos et iancos puros et vellatos seu plumatos seu et 
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duas flectas spaniscas761 et una de arate et tres listem in ferrate ad una et dua 
facciolas gricisca et una ardisca et due galule ardisce; et ante divisione iterum tollere 
debent una famula et in sua suisque propriis heredibus sint potestate faciendique 
voluerint iterum. Et ubi ipsis filiis meis masculis et illorum propriis heredibus 
recollixerint ipsa illorum donationem quas ad tibi donabi et abere dixi, ut superis 
legitur, de jam dicta civitate Amalfi et de ipsis castellis et de omnibus finibus eius 
seu et de supradicta insula Capritana una cum omnibus eis pertinentibus, ut supra 
legitur, tunc ipsis et illorum propriis heredibus exinde dare debeant ad supradicta 
Blacta filia mea et ad suis propriis heredibus id est: ana parium de noscicte aureæ 
pensantes uncias quinque, et pinnuli aureis parium unum pensantes uncie tres, et 
acum aureæ parium unum pensantes uncia una et media, et pannum sericum unum 
balientem uncias quactuor de aureum, quod fiunt insimul aureum untias tridecim et 
media, ad supradicto Iohanni [310] nepoti meo et ad suis propriis heredibus, iterum 
exinde dare debeant auri solidos sexaginta de tari ana quactuor tari per solidum; et si 
ipsis filiis mei masculis et illorum propriis heredibus illos totum non recollixerint, 
atunc quantum exinde recollixerint per raciocineas exinde dare debent ad supradicta 
filia mea et ad supradicto nepoti meo et ad illorum propriis heredibus quo modo 
exinde recollexerint pro supradicta paramenta et iam dictos solidos in eo enim tenore, 
ut, si supradicta Blacta filia mea passibus mortuas, fuerit tunc nobem uncias et media 
de supradictas tridecim uncias et media de ipsum aurum quas ad ea dare et abere 
dixit pro supradictas paramentas et pannu sericum, ut super legitur, gratis rebertant 
ad supradictis filiis meis masculis et ad supradicto Iohanni nipoti meo et ad illorum 
propriis heredibus, et tunc ipsas reliquas quatuor uncias de supradictu aureum qui 
sunt pro supradictu pannu sericum una cum ipsas omnes paramentas et panno sericu 
supradicta famula quas ad ea superius donabit in sua sint potestate faciendi et 
iudicandi omnia que voluerit; et si ipsa sibi virum sociata fuerit tunc ipsas tridecim 
uncias et media de supradictu aureum una cum ipsas omnes paramentas et pannos 
seu et supradicta famula in sua sint potestate faciendi et iudicandi omniaque voluerit. 
Iterum et si supradicto Iohannis ne[311]poti meo passibus mortus762 fuerit tunc ipsos 
sexagintas solidos quas ad eum dare et abere dixit, ut super legitur, gratis rebertant ad 
supradictis filiis et filia meis et ad illorum propriis heredibus; et si ipse sibi uxorem 
sociatus fuerit tunc ipsos sexagintas solidos in sua sint potestate faciendi que 
voluerit. Iterum abead donatum supradicto Iohanni nepoti meo et suis propriis 
heredibus idest una famula quam ego datam abuit ad supradicta genitrice sua una 
cum omnia et in omnibus quantum et quomodo dedit ad supradicta genitrice sua 
quando ad ea virum sociabit, et in sua suique proprii heredibus sint potestate faciendi 
que voluerit. Reliquas vero omnem meam hereditate seu substantias, deintus et foris 
casalibus seu terris ratiolalibus [sic], quanquam ortuas vel movilibus rebus mobilium 
et inbobilium seseque mobentibus omnibusque eis pertinentibus reliquum omnem 
meum ospitatum fundatum et exfundatum bivorum et mortuorum cum ipsorum 
fundoras et terris seu cespites vel omnes consuetudinarias censoras et regulis seu 
responsaticas et salutes adque scabbalicationibus omnibusque763 adiacentibus et 
pertinentibus eis reliqua omnia et ex omnibus undecumque aut quomodocumque 
mihi pertinet aut pertinentes fuerit perquobis modum post meum obitum rebertant et 
sint de supradictis omnes filiis et filia meis et de supradicto nepoti meo et in [312] 
vice supradicte filiæ meæ genitrice sua et de illorum propriis heredibus, et dividant 
sibi illut inter se in sextam partem perequaliter. In eo enim tenorem ut si quis ex ipsis 
filiis et filia seu nepoti meo aut heorum propriis filiis filia heis ac nepotes eorum 
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763 o-/omnibusque. 
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obierit infra etate aut fine proprium heredem de vera uxorem et viro tunc unis alterius 
inter se eorumque propriis heredibus moriantur si fuerit infra etate gratis si vero 
legitimus vel legitimas mortuis vel mortuas fuerit tunc dentur ipsis omnes qui 
supervixerint eorum propriis heredibus pro eius defuntis anime medietate pretii ut 
ipsa eius propria de reliqua omniæ supradicta appretiata fuerit a cristianissimi viris 
per manum cui ipse defuntus vel defunte disposuerit ipsum pretium dandi, et si non 
disposuerit constringantur et perficiantur per manum de supradictis meis 
distributoribus et illorum heredibus aut per manum de persona ad cui istum meum 
dispositum in manus paruerit distribuendi illut pro eius anima ubi ipsi melius 
prebiderit de supradicto viro donatione supradictorum filiis et filia seu nipoti meis 
quomodo superius dixit sic perficiantur et si quis ex ipsis et filia seu nepoti meo aut 
eorum propriis filiis filiabus aut nepotes eorum aliquod de portione sua de reliqua 
omnia supradicta addare abuerit per quobismodum licentia et potestatem abeant 
exinde dare usque [313] ad ipsa mediatate que pro eius anima superius ire dixit 
impotantes sibi illut in ipsum pretium quod pro eius anima superius ire dixit set 
ipsum quod exinde dederit inter se eorumque propriis heredibus illut dare debeant in 
pretio ut tunc appretiatum fuerit a christianissimi viris et si inter se eorumque propriis 
heredibus illut emere noluerit clara facta beritate sibe omnes vel exparte tunc cui illut 
dare voluerit in eius sint potestate et reliquas vero medietas ex ipsa portione sua 
detineant bite sue ad refugiandum764 et ad eius transitum gratis rebertant ad ipsis 
omnes qui supervixerint et ad illorum propriis heredibus de supradicta vero 
donatione qualiter superius legitur sic perficiantur dispositionibus vero de omnibus 
movilibus de reliqua omnia supradicta unus quis ex eis et ex ea facient et iudicent 
quodcunque voluerit et si minime exinde aliquod fuerint aut iudicaberint vel si fine 
proprium heredem obierit in supradicta legatione sit obligatus. Dispono ut supradictis 
filiis meis masculis et eorum propriis heredibus militare et defendere debeas per 
militias suas secundum usu et consuetudine istius civitati nostre ad supradicta filia et 
nepote meis et ad eorum propriis heredibus ipsa omnia da militia pertinentes ubi eis 
superius portionariis fecit set licead ibidem ire viro supradicte filie meæ et supradicto 
nepoti meo cum eis ad scaballican[314]dum sic denique tamen ut nulla occasio vel 
qualibet lexio exinde fiad ad supradictis filiis meis masculis et ad illorum propriis 
heredibus. Dispono ut supradictis filiis et filia seu nipote meis et eorum propriis 
heredibus dare debeant omni annuo ad qdam [sic] Marenda monacha filia mea totius 
vite sue pro annualem per extate triticum modias duodecim et per vindemia vinum 
unum mundum ortas duodecim et per omni annuo ad ea dare debeant provenimentum 
auri tari quadtuor boni ipsum triticum et vinum tractu et mensuratum usque intus 
monasterio ubi ipsa filia mea monacha fuerit gratis et ad modium et ad congium 
iustum fine omni amaricatione et ad eius transitum dare debeant pro anima sua auri 
solidos decem per manum cui disposuerit et si non disposuerit badant pro eius anima 
per manum de supradictis meis distributoribus vel de illorum heredibus aut per 
manum de persona illa ad cui istum meum dispositum in manus paruerit distribuendi 
illut pro eius anima ubi ipsis melius providerit et si ipsa Marenda monacha filia mea 
illos noluerit tunc ipsis filiis meis masculis et illorum propriis heredibus ad ea dare 
debeant auri solidos quadraginta de tari ana quadtuor tari per solidum ubi ipsis 
recollixerint ipsa illorum donatione de iam dicta civitatis Amalfi et de eius 
pertinentiis et si ipsis totum illut non recollixe[315]rint tunc quantum exinde 
recollixerint per raciocineas ad ea exinde dare debeant pro supradictos solidos et in 
sua sint potestate faciendi que voluerit. Et si quod absit et aliquid de ipsi heredibus 
meis, ut super legitur, non remanuerint proprium heredem de vera uxorem & viro qui 
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omnia supradicta hereditate tunc quantum michi pertinet per supradictis iugalibus 
genitoribus meis badant secundum tenore et legatione supradictis genitoribus meis 
set quantum pretium ire debent pro eadem legatione supradictis iugalibus genitoribus 
meis una cum omnem meum paratum et conquisitum de intus et foris badant pro mea 
pariterque ipsis heredibus meis animabus per manum de supradictis meis 
distributoribus et de illorum heredibus aut per manum de personas illa ad cui istum 
meum dispositum in manus paruerit distribuendi illut pro animabus nostris ubi ipsis 
melius prebiderit. Dispono ut post meum transitum badant libera et absoluta 
supradicta Canforata seu Martha et Rosa famulas meas una cum omnem illorum 
peculiare et benimentis seu aromaciolis illorum et inter homnes liberas munda et 
veram libertate ubique bivere baleant tantum inquit ac pro firmo ut nullatenus 
presumet se in serbitio tradere et nec serbus ibi virum sociare per nullum modum et 
si oc facere presumserit tunc licentiam et potestatem abeant supra[316]dictis 
heredibus meis illas apprehendere sicuti propria illorum famulas et ad vera libertatem 
eas perducere debeat set salba illorum libertate obaudire debeant ad supradictis filiis 
meis masculis et ad illorum propriis heredibus set supradicta Canforata famula mea 
serbire debeant ad supradictis filiis et filia meis dum ipsis in unum abitaberit et ubi 
ipsis inter se dibiverint tunc ipsa libera et absolutas exire debeant in omnem ordinem 
et tenore ut super legitur. Dispono ut supradicta Blacta filia mea abitare debeant in 
supradicta domu donationis supradictis filiis meis masculis de intus ipsa civitate 
nostra dum ipsa passiba fuerit tantum ubi se regere valead cum causa sua iusta 
ratione dum ipsa sibi virum sociaberit et si ipsa sibi virum sociaberit et ipsas bidua 
remanuerit et non abuerit domum da viro suo ubi abitare voluerit clara facta beritate 
tunc ipsis filiis meis masculis et illorum propriis heredibus ad ea exinde dare debeant 
ad avitandum tantum ubi se regere valeant cum causa sua iusta ratione et ut iustum 
fuerit et ad eius transitum vel si sibi virum sociata fuerit aut si se monacha fecerint 
tunc perficiantur homnia qualiter superius iudicavit. Dispono ut si supradicto 
Iohannis nepoti meo voluerit in comune revocare et ad dividendum cum supradictis 
filiis et filia meis et cum illorum heredibus ille lenicule in aura[317]tea da viro et illa 
paraturia de sambuca in aurate et unum parium de caucinelle cum casella de rammea 
tunc non abeant licentiam querere portione ad ipsis filiis et filia meis et ad illorum 
propriis heredibus de qualecumque mobilem de reliqua omnia supradicta iterum et 
non abeant licentia ipse Iohannis nipoti meo querere ut dividant cum ipsis filiis et 
filia meis et cum illorum heredibus ipsum omni ubi eum superius portione abere dixit 
set omni annuo exinde tollere debeant integra portione sua de omnes frugias quam 
exinde benerit dum ipse legitimus et ubi ipse legitimus fuerit tunc perficiantur omnia 
qualiter superius iudicabit iterum et non abeant licentia supradicta Blacta filia mea 
aut supradicto nepoti meo querere supradictis filiis meis de qualecumque paratum et 
adque situm que ipsis post meum obitum pareberit et adquesierit clara faciat beritate. 
Item dispono ut non abeant licentiam supradictis filiis et filia meis aut supradicto 
nepoti meo sibi uxorem vel virum sociare per nullum modum atque voluntatem 
supradicti domini Sergii Ipathi, thii mei, et de aliis propinquiores parentis meis et si 
illut facere presumserit tunc licentiam et potestatem abeant ipsis et illorum heredibus 
apprehendere integra personas de illum vel de illa qui illut facere presumserit sicuti 
propria illorum famulis et de per[318]sona sua et de omnia sua facient quodcumque 
voluerit. Dispono ut supradictis filiis et filia seu nepoti meis et illorum propriis 
heredibus rendere debeant in ecclesia comuni nostra et de parentibus nostris 
bocabulo Sancte Marie ad Montem Aureo de intus supradicta civitatis Amalfi id est 
auri solidos sex, et in ecclesia nostra Sancti Laurentii de intus ipsa civitatis Amalfi 
auri solidos quactuor, et in ecclesia comuni nostra et de parentibus nostris bocabulo 
Sancte Marie ad Circule propinquo istius civitatis nostre auri tari decem et septem 
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quas ego comenditos abeo iugendi vel minuandi de omnibus supradictis sibe totum 
vel expartem in mea reserbavi potestatem; abead autem Sancta Neapolitana Ecclesia 
pro luminaria asque iniuria tremissem unum Neapoli; si quis autem et heredibus meis 
aut alia quabis persona quobis tempore contra hunc meum dispositu, ut super legitur, 
benire presumserit et hæum in quacunque capitulum irritum vel bacuum facere 
quesierit per se aut per summissas personas tunc componad pars infidelis et 
heredibus eius a partem qui istum meum dispositum obserbaberit eiusque heredibus 
auri libras sex byzantios et unc meum dispositum, ut supra legitur, sit firmum. 
Scripta per manus Gregorii curialis scribebat rogabi per indictione supradicta octaba 
† hoc signum manum supradicti Sergii [319] Amalfitani quod ego quos habeum 
rogatus pro eis subscriptis. 

† Ego Gregorius, filius domini Iohannis, rogatus a suprascripto Sergio testi 
subscripti. 

† Ego Iohannis, filii domini Stefani. 
† Ego Gregorius, filius domini Petri. 
† Ego Gregorius curialis qustos post subscriptione testium complevi et adsolui per 

indictione supradicta octaba. 
† Ego Iohannis primarius curie huius civitatis nostre hec exemplaria disposui sicud 

superius legitur pro eius autenticha nobis aduxit quidem domini Iohanni filio domini 
Leonis pro ista exemplaria ad eum faciendam ex ipsa authentica relevatum et a 
singulis releva pro ampliore eius firmitate manus nostra propria subscripsimus 
imperatorem domini nostri Romano et Michaele seu Andronio nec non et Constantio 
Porfirogenito magnis imperatoribus anno quarto die vicesima tertia mensis Martii 
inditione decima. 

† Ego Petrus tabularius curie huius civitatis nostre hec exemplaria disposui sicut 
superius legitur que eius autenthica nobis adduxit qui de domine Iohanni filio domini 
Leonis pro ista exemplaria ad eum faciendum ex ipsa authentica relevata et a singulis 
releva pro ampliore eique fir[320]mitate manus nostra propria subscripta imperatoris 
domini nostri Romano et Michaele seu Andronio et Constantio Porfirogenito magnis 
imperatoribus anno quarto die vicesima tertia mensis Martii inditione decima. 

b) [122] […] LXXXI. 

(1025) - Basilio imperatore a. 65 - Costantino suo fratello a. 62 -10 aprile, ind. VIII 

- Napoli. 

Sergius Amalfitanus f. qd. dom. Pardi Amalfitani et qd. dom. Maria stipula il suo 
testamento, con cui lascia tra l’altro legati a diverse chiese di Amalfi 

specificatamente elencate. 

A. S. N. – C. P. c. 70 t. 75 t.  

CHARTA TESTAMENTI - cfr. Rep. cit. f. 11 e t. n. 79 autenticato il 1072 a 4 dell’imp. 

Romano Michele Andronico e Costanzo Porfirogenito 23 marzo ind. X del tabulario 
Pietro cfr. Capasso, Monumenta, vol. II, I, n. 402, p. 251. 

79. - In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Basilio magno imperatore anno sexagesimo quinto sed et Constantino magno 
imperatore frater eius anno sexagesimo secundo, die decima mensis Aprelis, 
indictione octaba, Neapoli. Charta firma facta a me Sergium Amalfitanum filium 
quondam domini Pardi amalfitani et quondam domina Maria h(ambo?) iugalium 
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personarum de omne mea hereditate seu substantias de intus et foris qualiter inferius 
iudicabro (sic) firmam et stabilem permanead imperpetuum. Primum omnium 
dispono ut addie quam obiero bandat pro anima mea ex ipsa omnem meam 
hereditatem seu substantias de intus et foris id est auri solidos quinquaginta denari 
ana quatuor tari per solidum per manus domini Iohannis filio quondam [123] Marini 
de Sirrento post modum vero mon(achi) et per manus domini Sergii Ipati thii mei 
filio quondam domini Marini de Sirrento post modum vero mon(achi) et per manus 
domini Sergii Ipathi thii mei filio quondam domini Iohannis et distribuant illos pro 
anima mea una cum quidem Leone filio meo in hoc ordine: in primis si Dominus 
placuerit et ego ad monasterium perexero (sic) dentur exinde in ipso monasterio ubi 
me monachum fecero in quantum previderit ad domini Petro venerabili abbati 
quantum (?) santire spirituali sancti meo solidum unum et in monasterio Sancte 
Marie de Domino Aromata solidum unum et in monasterio et cenobii Sancti Gregorii 
Mayoris solidum unum et in monasterio Sancti Sumone tari duos et in monasterio 
Sancti Martini ad monachorum tari tres et in(…) … mayore ecclesia Sancti Iohannis 
Chatolice Maioris tari duos et incharaula ecclesia Sancte Marie ad Presepe tari duos 
et [.....] ecclesia Sancte Marie Catholice Mayoris tari duos, ad Canforata famula mea 
tari octo ad Mauro et Adimando famulis meis ana singulos solidos et ad alios omnes 
famulos et famulas meas ana duos tari et quantos famulos puerulos abuero ana 
singulos tari: reliquum qui exinde remanserit distribuant illos pro anima mea ubi ipsi 
melius previderint et sigantur vero nostris meis distributoribus suprascriptos solidos 
ad meum obitum da suprascripto Leone et da Manso et Manolo et Mauro et Blactu 
honesta femina germanis filiis et filia meis seu et da quidem Iohanni nepoti meo filio 
quondam Marie filie mee in vice suprascripte genitori sua filia mea et de illorum 
propriis heredibus. Nam si tuus exinde qualibet dilatione fecerint ipsis filiis et filia 
seu nepte meis et illorum heredibus et voluerit dare suprascriptos solidos ad meum 
obitum pro anima mea qualiter superius legitur tunc licentiam et potestatem abeat 
suprascriptis meis distributoribus et illorum heredibus vel persona illa ad cui istum 
meum dispositum in manus paruerit appresentare et venundare ex ipsa omnem meam 
hereditate substancia de intus et foris quantum boluerit et distribuant illos pro anima 
mea qualiter superius iudicavit et cui illut vendiderit firmum et stavilem permaneant 
imperpetuum. Dispono ut ad meum obitum abeant donatum suprascripto Leo et 
Manso et Manalo et Mauro germanis filiis meis et illorum propriis heredibus id est 
integras omnes domos meas posit(as) vero intus de civitate non in rega (sic) Nila una 
cum inferioribus et superioribus suis vel omnibus membris alteribus et aspectibus et 
cum curtes et omnes marmores et cantaras et cum introitus suas omnibusque eis 
pertinentibus seu et integrum omnem meum ospitatum fundatum et ex fundatum de 
canto territorio abellano vivorum et mortuorum suprascriptorum ipsorum fundoras et 
terris seu cespites vel omnes consuetudinarias [124] censoras et regulis seu 
responsaticas et salutes adque scaballicationibus omnibusque adiacentibus et 
pertinentibus eis nec non et integras omnes terras meas de loco qui nominatur 
Rominiaum cum arboribus et introitas suas omnibusque eis pertinentibus quamque et 
omnes domos meas et terras bacuas et furna privinas quantas et quales abeo intus 
civitate Amalfi simulque et omnes hereditateque abes in cunctas pertinentias ipsius 
Amalfitane civitatis et in castellis et in finibus eius longinquis et propinquis et 
quantum abeo in insula Capritana insimul cum haeribus et aspectibus et cum 
arboribus fructiferis et cum insertetis et castanetis seu cerquetis et cerbetis et cum 
bistigiis suis simulque et cum introitas sua omnibusque eis pertinentibus seu et 
omnes solidos quantos et quales abeo sibe intus ipsa civitate Amalfi et in ipsis 
castellis et in finibus et pertinentiis eius sibe prestatos aut per alium quolibet modum 
seu et omnes famulis et famulas meis simulque et omnes defisis meis de intus et foris 
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cum omnibus eis pertinentibus seu et omnes armas et loricas meas et omnes caballos 
meos cum illorum paratarias et dividant sibi illut inter se in quartam partem per 
equaliter intro enim tenorem ut siquis ex ipsis filiis meis masculis aut eorum propriis 
filiis fialibus aut nepotes eorum obierit infra etate aut sine proprium hered(em) de 
vera uxorem et viro tunc unis alterius inter se eorumque propriis heredibus moriantur 
gratis. Et si, quod absit, et de suprascripto filiis meis masculis aut de eorum propriis 
filiis filiabus aut nepotes ipsorum non remanserit proprium hered(em) de vera 
uxorem et viro tunc suprascripta integra illorum donatione gratis rebertant ad 
suprascripta Blacta h(onesta) f(emina) filia mea et ad suprascripto Iohanni nepoti 
meo in vice suprascripte genitrice sue filie mee et ad illorum propriis heredibus. 
Iterum abead donatum suprascripta Blacta h(onesta) f(emina) filia mea et suis 
propriis heredibus id est omnes pannos quanto et quales ipsas abet vel abuerit et 
quantos ipsas sibi laboravit vel laboraberit cositos et excositos sericos et iancos puros 
et vellatos seu plumatos seu et duas flectas spanircas et una de aret et tres listere 
inferrate ad una et due facciolas gricisca et una ardisca et due galule ardisce et ante 
divisione iterum tollere debeat una famula et in sua suisque propriis heredibus sint 
potestate faciendique voluerit iterum et ubi ipsis filiis meis masculis et illorum 
propriis heredibus recollixerint ipsa illorum donatione quas ad tibi donabi et abere 
dixi ut super legitur de iam dicta civitate Amalfi et de ipsis castellis et de omnibus 
finibus eius seu et de suprascripta insula Capritana una cum omnibus eis 
pertinentibus ut super legitur tunc ipsis et illorum propriis heredibus exinde dare 
debeant ad suprascripta Blacta h(onesta) f(emina) filia mea et ad suis propriis 
heredibus id est ana parium de noscicte aureae pen[125]santes uncias quinque et 
pinnuli aureis parium unum pensantes uncie tres et acum aureae parium unum 
pensantes uncia una et media et pannum sericum unum balientem uncias quactuor de 
aurem quod fiunt insimul aureum untias tridecim et media ad suprascripto Iohanni 
nepoti meo et ad suis propriis heredibus iterum exinde dare debeant auri solidos 
sexaginta de tari ana quactuor tari per solidum. Et si ipsis filiis meis masculis et 
illorum propriis heredibus illos totum non recollixerint a tunc quantum exinde 
recollixerint per raciocineas exinde dare debeant ad suprascripta filia mea et ad 
suprascripto nepoti meo et ad illorum propriis heredibus quo modo exinde 
recollixerint pro suprascripta paramenta et iam dictos solidos in eo enim tenore ut si 
suprascripta Blacta filia mea passibus mortuas fuerit tunc nobem uncias et media de 
suprascriptas tridecim uncias et media de ipsum aureum quas ad ea dare et abere 
dixit pro suprascriptas paramentas et pannu sericum ut super legitur gratis rebertant 
ad suprascriptis filiis meis masculis et ad suprascripto Iohanni nipoti meo et ad 
illorum propriis heredibus et tunc ipsas reliquas quadtuor uncias de suprascriptu 
aureum qui sunt pro suprascriptu pannu sericum una cum ipsas omnes paramentas et 
panno sericu suprascripta famula quas ad ea superius donabit in sua sint potestate 
faciendi et iudicandi omniaque voluerit et si ipsa sibi virum sociata fuerit tunc ipsas 
tridecim uncias et media de suprascriptum aureum una cum ipsas omnes paramentas 
et pannos seu et suprascripta famula in sua sint potestate faciendi et iudicandi 
omniaque voluerit. Iterum eti si suprascripto Iohanni nepoti meo passibus mora(…) 
fuerit tunc ipsos sexagintas solidos quas ad eum dare et abere dixit ut super liegitur 
gratis rebertant ad suprascriptis filiis et filia meis et ad illorum propriis heredibus et 
si ipse sibi uxorem sociatus fuerit tunc ipsos sexagintas solidos in sua sint potestate 
faciendique voluerit. Iterum abead donatum suprascripto Iohanni nepoti meo et suis 
propriis heredibus id est una famula quam ego datam abuit ad suprascripta genitrice 
sua una cum omnia et in omnibus quantum et quomodo dedit ad suprascripta 
genitrice sua quando ad ea virum sociabit et in sua suique proprii heredibus sint 
potestate faciendique voluerit. Reliquas vero omnem meam hreditate seu substantias 
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de intus et foris casalibus seu terris ratiolalibus (sic) quanquam ortuas vel movilibus 
rebus mobilium et inbobilium seseque mobentibus omnibusque eis pertinentibus 
reliquum omnem meum ospitatum fundoras et terris seu cespites vel omnes 
consuetudinarias censoras et regulis seu responsaticas et salutes adque 
scabballicationibus omnibusque adiacentibus et pertinentibus eis reliqua omnia et ex 
omnibus unde[126]cumque aut quomodocumque mihi pertinet aut pertinentes fuerit 
per quobis modum post meum obitum rebertant et sint de suprascriptis omnes filiis et 
filia meis et de suprascripto nepoti meo et in vice suprascripte filie mee genitrice sua 
et de illorum propriis heredibus et dividant sibi illut inter se in sextam partem per 
equaliter in eo enim tenorem; ut si quis ex ipsis filiis et filia seu nepoti meo aut 
heorum propriis filiis filia heis ac nepotes eorum obierit infra etate aut sine proprium 
heredem de vera uxorem et viro tunc unis alterius inter se eorumque propriis 
heredibus moriantur si fuerit infra etate gratis si vero legitimus vel legitimas mortuis 
vel mortuas fuerit tunc dentur ipsis omnes qui super vixerint eorum propriis 
heredibus pro eius defuntis anime medietate pretii ut ipsa eius propria de reliqua 
omnia suprascripta appretiata fuerit a christianissimis viris per manum cui ipse 
defuntus vel defunte disposuerit ipsum pretium dandi et, si non disposuerit, 
constringantur et perficiantur per manum de suprascriptis meis distributoribus et 
illorum heredibus aut per manum de persona ad cui istum meum dispositum in 
manus paruerit distribuendi illut pro eius anima ubi ipsi melius prebiderit de 
suprascripto viro donatione supradictorum filiis et filia seu nipoti meis quomodo 
superius dixit sic perficiantur. Et si quis ex ipsis et filia seu nepoti meo aut eorum 
propriis filiis filiabus aut nepotes eorum aliquod de portione sua de reliqua omnia 
suprascripta addare abuerit per quobis modum licentia et potestatem abeant exinde 
dare usque ad ipsa medietate quam pro eius anima superius ire dixit inpotantes sibi 
illut in ipsum pretium quam pro eius anima superius ire dixit set ipsum quam exinde 
dederit inter se eorumque propriis heredibus illut dare debeant in pretio ut tunc 
appretiatum fuerit a christianissimis viris. Et si inter se eorumque propriis heredibus 
illut emere noluerit, clara facta beritate, sibe omnes vel ex parte tunc cui illut dare 
voluerit in eius sint potestate et reliquas vero medietas ex ipsa portione sua deineant 
bite sue ad refugiandum et ad eius transitum gratis rebertant ad ipsis omnes qui super 
vixerint et ad illorum propriis heredibus; de suprascripta veto donatione qualiter 
superius legitur sic perficiantur dispositionibus vero de omnibus movilibus de reliqua 
omnia suprascripta unus quis ex eis et ex ea facient et iudicent quodcumque voluerit 
et si minime exinde aliquod fuerint aut iudicaberint vel si sine proprium heredem 
obierit in suprascripta legatione sit obligatus, dispono ut suprascriptis filiis meis 
masculis et eorum propriis heredibus militare et defendere debeas per militias suas 
secundum usu et consuetudine istius civitatis non ad suprascripta filia et nepoti meis 
et ad eorum propriis heredibus ipsa omnia da militia pertinentes ubi eis superius 
portionariis [127] fecit set licead ibidem ire viro suprascripte filie mee et suprascripto 
nipoti meo cum eis ad scaballicandum, sic denique tamen ut nulla occasio vel 
qualibet lexio exinde fiad ad suprascriptis filiis meis masculis et ad illorum propriis 
heredibus dispono ut suprascriptis filiis et filia seu nipote meis et eorum propriis 
heredibus dare debeant omni annuo ad quidem Marenda monacha filia mea totius 
vite sue pro annualem per extate triticum modias duodecim et per vindemia vinum 
unum mundum ortas duodecim et per omni annuo ad ea dare debeant pro 
venimentum auri tari quadtuor boni ipsum triticum et vinum tractu et mensuratum 
usque intus monasterio ubi ipsa filia mea monacha fuerit gratis et ad modium et ad 
congium iustum sine omni amaricatione. Et ad eius transitum dare debeant pro anima 
sua auri solidos decem per manum cui disposuerit et si non disposuerit badant pro 
eius anima per manum de suprascriptis meis distributoribus vel de illorum heredibus 
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aut per manum de persona illa ad cui istum meum dispositum in manus paruerit 
distribuendi illut pro eius anima ubi ipsis melius previderit. Et si ipsa Marenda 
monacha filia mea illos noluerit tunc ipsis filiis meis masculis et illorum propriis 
heredibus ad ea dare debeant auri solidos quadraginta de tari ana quadtuor tari per 
solidum ubi ipsis recollixerint ipsa illorum donatione de iam dicta civitatis Amalfi et 
de eius pertinentiis et si ipsis totum illut non recollixerint tunc quantum exinde 
recollixerint per raciocineas ad ea exinde dare debeant pro suprascriptos solidos et in 
sua sint potestate faciendique voluerit. Et si, quid absit et aliquid de ipsis heredibus 
meis ut super legitur non remanuerint proprium heredem de vera uxorem et viro qui 
omnia suprascripta hereditate tunc quantum michi pertinet per suprascriptis iugalibus 
genitoribus meis badant secundum tenore et legatione suprascriptis genitoribus meis 
set quantum pretium ire debent per eadem legatione suprascriptis iugalibus 
genitoribus meis una cum omnem meum paratum et conquisitum de intus et foris 
bandant pro mea pariterque ipsis heredibus meis animabus per manum de 
suprascriptis meis distributoribus et de illorum heredibus aut per manum de personas 
illa ad cui istum meum dispositum in manus paruerit distribuendi illut pro animabus 
nostris ubi ipsis melius prebiderit, dispono ut post meum transitum badant libera et 
absoluta suprascripta Canforata seu Martha et Rosa famulas meas una cum omnem 
illorum peculiare et benimentis seu aromaciolis illorum et inter homnes liberas 
munda et veram libertate ubique bivere baleant tantum inquit oc pro firmo ut 
nullatenus presumet se in serbitio tradere et nec serbus ibi virum sociare per nullum 
modum. Et si oc facere presumserit tunc licentiam et potestatem abeant suprascriptis 
heredibus meis illas appre[128]hendere sicuti propria illorum famulas et ad vera 
libertatem eas perducere debeant set salba illorum libertate ab audire debeant ad 
suprascriptis filiis meis masculis et ad illorum propriis heredibus set suprascripta 
Canforata famula mea serbire debeant ad suprascriptis filiis et filia meis dum ipsis in 
unum abitaverit et ubi ipsis inter se dibinerint tunc ipsa libera et absolutas exire 
debeant in omnem ordinem et tenore ut super legitur. Dispono ut suprascripta Blacta 
h(onesta) ph(emina) filia mea abitare debeant in suprascripta domu donationis 
suprascriptis filiis meis masculis de intus ipsa civitate nondum ipsa passiba fuerit 
tantum ubi se regere valead cum causa sua iusta ratione dum ipsa sibi virum 
sociaberit; et si ipsa sibi virum sociaberit (sic) ipsas bidua remanuerit et non abuerit 
domum da viro suo ubi abitare voluerit, clara facta beritate, tunc ipsis filiis meis 
masculis et illorum propriis heredibus ad ea exinde dare debeant ad avitandum 
tantum ubi se regere valeant cum causa sua iusta ratione et ut iustum fuerit et ad eius 
transitum vel si sibi virum sociata fuerit aut si se monacha fecerint tunc perficiantur 
homnia qualiter superius iudicavit. Dispono ut si suprascripto Iohannis nepoti meo 
voluerit in comune revocare et ad dividendum cum suprascriptis filiis et filia meis et 
cum illorum heredibus ille benicule in auratea da viro et illa paratura de sambuca in 
aurate et unum parium de caucinelle cum casella de rammea tunc non abeant 
licentiam querere portione ad ipsis filiis et filia meis et ad illorum propriis heredibus 
de qualecumque mobilem de reliqua omnia suprascripta iterum et non abeant licentia 
ipse Iohannis nipoti meo querere ut dividant cum ipsis filiis et filia meis et cum 
illorum heredibus ipsum omni ubi eum superius portione abere dixit set omni annuo 
exinde tollere debeant integra portione sua de omnes frugias que exinde benerit dum 
ipse legitimus et ubi ipse legitimus fuerit tunc perficiantur omnia qualiter superius 
iudicabit iterum et non abeant licentia suprascripta Blacta h(onesta) ph(emina) filia 
mea aut suprascripto nepoti meo querere suprascriptis filiis meis de qualecumque 
paratum et adquesitumque ipsis post meum obitum paraberit et adquesierit clara 
faciat beritate. Item dispono ut non abeant licentiam suprascriptis filiis et filia meis 
aut suprascripto nipoti meo sibi uxorem vel virum sociarem per nullum modum aque 
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voluntatem suprascripti domini Sergii Ipathi thii mei et de aliis propinquiores 
parentis meis, et si illut facere presumserit tunc licentiam et potestatem abeant ipsis 
et illorum heredibus apprehendere integra personas de illum vel de illa qui illut 
facere presumserit sicuti propria illorum famulis et de persona sua et de omnia sua 
facient quodcumque voluerit. Dispono ut suprascriptis filiis et filia seu nepoti meis et 
illorum propriis heredibus rendere debeant in ecclesia com … [129] nostra et de 
parentibus nostris bocabulo Sancte Marie ad Monte Aureo de intus suprascripta 
civitate Amalfi, id est auri solidos sex et in ecclesia nostra Sancti Laurentii de intus 
ipsa civitate Amalfi auri solidos quactuor et in ecclesia com(menda?) nostra et de 
parentibus nostris bocabulo Sancte Marie ad Circule propinquo istius civitatis nostre 
auri tari decem et septem; quas ego comenditos abea iugendi vel minuandi de 
omnibus suprascriptis sibe totum vel ex partem in mea reserbavi potestatem abead 
aut Sancte Neapolitana Ecclesia pro luminaria asque iniuria tremissem unum 
neapolitanum. Siquis autem et heredibus meis aut alia quobis persona quobis 
tempore contra hunc meum dispositu ut super legitur benire resumserit et heum in 
quacumque capitolum istius vel bacuum facere que sierit per se aut per summiss(as) 
personas tunc (c)omponad pars infidelis et heredibus eius apartem qui istum meum 
dispositum obserbaberit eiusque heredibus auri libras sex byzantios et unc meum 
dispositum ut super legitur sit firmum. Scripta per manus Gregorii curialis scribe 
rogabi per indictione suprascripta octaba † hoc signum manu(s) suprascripti Sergii 
Amalfitani quod ego (quos) hab eum rogatus pro eis subscripsi.